Item quod praecedit, Spiritu ferventes: fervor enim spiritus contemnit obstacula, et rapit omnem occasionem benefaciendi proximo.

Testatur et Ambrosius sibi narratum fuisse, in Graecorum codicibus haberi, τῷ καιρῷ δουλεύοντες . tempori servientes.

Atque obiter admiror quum Graece sciret, cur non ipse potius consuluerit Graecorum exemplaria.

1. For details of the second edition see AE 2.165; 183f.; 3.387; . A. Bludau, *Die beiden ersten Erasmus-Ausgabe des Neuen Testaments und ihre Gegner* (Freiburg 1902) pp. 23-33.

Quin et Glossa quam vocant ordinariam, admonet duplicis lectionis ex Bedae, opinor, autoritate. Divus Hieronymus in epistola quadam ad Marcellam, praefert hanc lectionem qua vulgo utimur, nec tamen ullam reddit causam cur praeferat.

Sit cuique liberum quod volet sequi. Mihi magis arridet, Tempori servientes. Sed ea sententia, quoniam ethnici philosophi nomine vulgo circumferebatur, et vafriciem quandam praecipere videbatur, offensus aliquis mutavit, in Domino servientes: non satis animadvertens, Domino servientes, cum toto sermonis huius contextu non perinde congruere. Quanquam autem in vocibus Latinis, Tempori et Domino,

nulla est affinitas: tamen in Graecis est nonnulla, *καρῶ* et *κυρίω*,

maxime quum scribae soleant in pingendo, decurtare syllabas.

Chrysostomus et Theophylactus legunt et interpretantur Domino servientes, atque ita connectunt, amantes, honorantes, et adamantes invicem, domino cultum gratissimum exhibebitis:

quod quicquid officii proximo impenditur, ad ipsum dominum pervenit.

Chrysostomus notat emphasis, seu potius epitasim, in singulis verbis quibus hic usus est Paulus. Non enim dixit tantum *μεταδίδοτε*, id est Impartiamini, sed *μετὰ δαψιλείας*, hoc est Largiter et alacriter. neque dixit *προϊστασθε*, id est Providete, sed addit *μετὰ σπουδῆς*. id est Studiose. nec dixit *ἐλεεῖτε*, id est Misereamini, sed *ἀγαπάτε*. id est Diligite, idque sine simulatione. neque dixit *ἀπέχεσθε τῶν κακῶν*, id est Abstinetate a malis, sed *μισεῖτε*. id est Odio habete. neque dictum est *ἔχεσθε τῶν ἀγαθῶν*, id est Adhaerete

bonis, sed *κολλᾶσθε* . id est Adglutinemini. neque tantum ait *φιλεῖτε* , sed addidit *φιλοστόργως* . id est Amico affectu. neque dixit simpliciter *σπουδάζετε* , id est Curate, sed addidit *μὴ ὀκνηρῶς* . id est Non pigre. neque dixit *πνεῦμα ἔχοντες* , id est Spiritum habentes, sed *πνεύματι ζέοντες* , id est Spiritu ferventes.

Diachronically the spaced layout isolates the additions (apparently Erasmus deleted nothing of his earlier work on Romans 12.11c!). The 1519 note extends from the lemma to *κυρίῳ* , without the two sentences *Item-proximo* and *Quin-praeferat* (see below).